„6to Item quia domini Reformatores, ut audiverunt publice ex relatione tunc ad praesentiam vocatorum, quomodo libri distracti erant, et alii impignorati, et aliqui perditi, placuit omnibus in hoc articulo per dominum Rectorem consultis: quod omni commutatione revideantur libri per provisorem, juxta inventarium antiquum et originale; senior vero paratus sit ad avisationem provisoris omnes libros recolligere, et de eisdem, ut praefertur, omni mutatione anni exactam facere rationem. Quibus autem libros pro studiis consignare voluerit, cum omni diligentia senior faciat, illum, qui librum recipit, se manu propria in regestrum annotari cum libri qualitate et quantitate descriptione, prout in pergameno, papyro scriptum, pressum, in asseribus, cute tali vet tali, aut coopertorio etc. superductis; ne propter facilitatem senioris et levitatem, in libris, ut compertum est, jactura habeatur.

7mo Item quotienscunque seniorem de novo poni contingat, senior antiquus, in praesentia rectoris et provisorum, et aliorum de voluntate rectoris ad hoc vocatorum, plenam rationem faciat de libris omnibus, ne per negligentiam aut dissimulationem in talibus, ut compertum est, librorum pretiosus thesaurus a zelatoribus reipublicae et benefactoribus universitatis donatus et legatus dispereat et distrahatur. Conclusiones Universitatis a. 1495. pag. 59.

Tegoż roku dnia 4 lipca względem biblioteki bursy Jeruzalem postanowiono jeszcze: Ut Inventarium scribatur unum cum omnibus libris diligenter annotatis in eodem. Et hujusmodi Inventarium dominus Rector imponat in scrinium fisci universitatis propter originale exemplar librorum conservandorum , ad quod iu necessitate aut aliqua causa habeatur recuras, et juxta illud libri plane et integre conserventur. Conclusiones Universitatis a. 1495. pag. 60.

(1) Putanowicz w dziele Stan wewn. Studii. Univ. Cracov. fol. H. v.; Niesiecki zaś w Koronie III. 147, mylnie pisze, że Oleśnicki znaczny swój zbiór ksiąg legował bibliotece uniwersytetu krakowskiego: bo za jego czasów jeszcze takiej biblioteki nie było. O ważnem do źyciopisma Oleśnickiego rękopismie w Alloquia Osiecensia na str. 112 czytamy: De ejus vita et operibus pulcherrima extant carmina, aureis lineis interserta, sub nomine trium collocutorum Thomae, Joannis et Gorgiae, in pergamena, ut vocant, charta, duodecim foliis constante, cum epitaphiis adjunctis, ubi eadem fere omnia recensentur, quae Dlugossus in ipsius vita exponenda scripta reliquit. Extat et in eodem libro effigies ipsius cardinalis ad vivum expressa, undique marginibus auro rutilantibus conspicua; quem librum miro et veteri artificio compactum, Olesnicia domus instar inaestimabilis thesauri, tot annis conservat integrum, nec cuilibet concredere solet.

B.

E.

Postanowienie Uniwersytetu względem ubioru uczniów.

Zebrany w Piotrkowie w roku 1542 pod przewodnictwem Piotra Gamrata, arcybiskupa gnieźnieńskiego i biskupa krakowskiego, synod prowincyalny, którego Decreta et constitutiones w Krakowie u Macieja Szarffenberga w roku 1544 wydano, między innemi przepisami tyczącemi się wychowania publicznego postanowił: Zeby arcybiskupi i biskupi, tudzież ich sufragani pilnie się zajęli reformą wszystkich szkół. Szczególniej zaś uniwersytetu krakowskiego, jako matki i karmicielki w naukach i obyczajach wszystkiej uczącej się młodzieży. Zeby ta na przyszłość nie ubierała się obyczajem ludzi świeckich, ale przyzwoicie w sukniach duchownych chodziła. Zeby rektorowie szkół, pod karą trzech grzywien, nie innych, tylko takich uczniów którzy się po duchownemu noszą, do szkół przyjmowali i na nauki uczęszczać im dozwalali. Zeby nakoniec i rektor uniwersytetu krakowskiego pod takąż karą trzech grzywien, biskupowi opłacić się mającą, uczniów uniwersytetu do zachowania niniejszego przepisu usilnie zmuszał. Król Zygmunt August wydał później podobne postanowienie, a Marcin Krokier, w dniu 5 lutego 1560 roku, za trzeciego swego rektorstwa, następujące co do ubioru uczniów ogłosił przepisy:

Saepius quaesii sunt studiosi et gravi se affici injuria coram omnium statuum et conditionum hominibus dictitabant, quod ad vestes clericales deferendas, contra veterem, ut asserebant, consuetudinem, et temporum iniquitatem, cogerentur; totumque hoc praejudicium non tam in Sacrae R. M. mandatum et Universitatis totius decretum, quam in Rectorem Universitatis, Martinum Krokier a Cracovia, jurisprudentiae doctorem, ecclesiae Cathedralis Luceoriensis canonicum transferebant. Proinde nos Rector praedictus, apud studiosos et apud reliquos homines testatum esse cupientes, quod non temere nec propria adducti voluntale fecimus, quidquid de habitu clericali et studiosos decente in hunc usque diem a nebis attentatum est: in ea igitur convocatione, quae ad providendum super altare S. Bartholomaei in ecclesia Cathedrali Cracoviensi situm, vacans post mortem egregii olim viri doctoris Nicolai Vieliczka facta est, primum ad totam Universitatem per Schedam more-solito convocatam, hoc negotium maturius tractandum et deliberate trutinandum induximus. Omnium tandem facultatum doclores et magistri tunc in convocatione praesentes, animadvertentes non esse tutum a mandatis S. R. M. recedere, vel eadem quovis modo violare; his praesertim, qui ejusdem S. M. R. tutela et benignitate assidua egent; circa mandatum S. M. R. standum esse, et statutis majorum suorum, atque conclusioni superiori universitatis, quae super habitu hujusmodi superiore anno in eodem rectoratu lata et promulgata est, innitendum. Levis siquidem hominis est, quod semel placuit, postea displicere. Si quid autem periculi, quod absit, alicui studiosorum ex hujusmodi habitu sequatur, nec ipse dederit occasionem, pollicetur eadem universitas, se tuituram pro viribus suis hujusmodi injurias; si modu tempestive, absque tumultibus quibusvis apud D. Rectorem, pro tempore existentem, cum praeceptore suo et seniore contubernii, in quo tunc manebit exposuerit. Ut autem periculis hujusmodi facilius occurratur et mandatum Regiae Majestatis atque statuta et conclusiones universitatis in vigore serventur, volumus et concludimus, ut singuli studiosorum, in collegia, bursas et scholas suscipiendi, apud dominum Rectorem, pro tempore existentem, manu stipulata promittant, se in habitu clericali et studiosos decente, quaod juribus et statutis universitatis subjacebunt, et quotiescunque extra limen domus, quam inhabitabunt, progredientur, incessuros. Nec seniores collegiorum, bursarum, et scholarum audeant quemquam suscipere, sub poena unius sexagenae fisco universitatis applicandae, antequam consensum et significatorium domini Rectoris viderint. Concl. Universi t. pag. 237.

Tak powyższe postanowienia, jak i polecenia seniorom burs przez rektora w roku 1533 uczynione, były tylko ponowieniem ustawy uniwersyteckiej z roku 1492, którą zakazano: ut nullus ex suppositis universitatis de die sive de nocte in veste mitrisque laicalibus intra collegia vel extra, insolentias et discursus vagos quaerendo, audeat incedere et arma cujuscunque generis secum ferre. Conci. Univ. pag. 48.

(14) Na tym też synodzie uchwalono, żeby, wbrew postanowieniu uniwersałem wydanemu, do Witembergi i innych odszczepieństwem skażonych uniwersytetów niemieckich uczęszczająca młodzież (multorum nobilium et plebejorum filii) do kraju powróciła; a to pod karą utraty beneficyów, którzy je posiadają, lub też taką, jaką na nieposiadających je biskupi za najstosowniejszą uznają.

F.

Postanowienie Marcina Krokiera, Rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego, nakazujące uczniom, żeby odtąd w kollegiach, bursach, i szkołach mieszkali i broni nie nosili.

W roku 1559. z polecenia króla Zygmunta Augusta, rektor uniwersytetu Marcin Krokier z Krakowa, wydawszy postanowienie, w którem nauczycielom zaleca, żeby jak najbardziej czuwali nad pilnością i postępkami powierzonej sobie młodzieży i nie stosujących się do ustaw Surowo karali, dodaje: Omnium vero facultatum baccalaureis, studiosis, auctoritate et mandato Sacrae Regiae Majestatis mandamus, ut ad festum Paschalis, non alias habitare, quam in collegiis, bursis aut scholis audeant; sic enim praeripientes vel impedientes hospitia senatoribus Regni, aulicis S. R. M., nuntiis atque legatis externis, protectione rectoris carebunt, nec immunitatibus academiae gaudebunt. Arma omnis generis, si quae habent, ad tertiam diem apud provisores, juramento per eosdem astricti, quod alia praeter cultellum incisorium et scriptorium, nec domi, nec foris habeant, reponant.. Quicunque vero domi alia habere deprehendentur, ut perjuri et contumaces cum iisdem armis statim ex contuberniis aliisque domibus universitatis excludantur; et qui foris per se, aut per alium arma deferre ausi erunt, quicquid illis ex officiio supremi marschalci aut castrensi contigerit, aequo animo ferant, nec ad protectionem domini Rectoris, aut immunitates academiae recurrant. Ne autem sub hoc nomine studiosorum infinita scelera, quod hactenus fieri solebat, lateant, utque a reliquis hominum generibus facilius dignoscantur, mandamus ejusdem S. R. M. auctoritate et mandato, ne magistrorum, baccalaureorum, aut studiosorum aliquis, extra limen collegii, bursae, aut scholae, quam inhabitat progredi audeat aulico, aut laico vestitu; sed clericalis amictus totius corporis, capitis, pedumque etiam sit. Ut vero facilius quisque, vel parentibus significando, talem vestitum habere, vel ipse sibi comparare possit, festum S. Alberti, qui olim novo habitu Polonorum animos induerat, et studiosis nunc innovat studia pro aestiva commutatione, ut innovet quoque nunc et vestitum studiosorum, praefigimus. Quicunque autem deprehensus fuerit alio vestitu quam clericali et studiosum decente, pariter cum illo vestitu ab universitate excludatur, redeundi nulla spe relicta ad eandem. Conclusiones Universitatis p. 234.

Ex cujus quidem mandati articulis studiosi contuberniorum scholarumque omnium hoc uno se gravari conquerebantur, quod apud provisores, non vero apud seniores secundum statuta, et quod ad Sacra Evangelia, vel ad imaginem Christi in cruce dependentis, juramento corporali fateri cogerentur, se nulla alia arma, praeter haec, quae apud provisorem deponunt, et praeter cultellum scriptorium aut incisorium, nec domi, nec foris habere: cum antea iste rigor nec auditus in universitate, nec usquam statutis praescriptus sit. Petierunt itaque praefatum d. Rectorem, ut secundum antiquam consuetudinem et statutorum praescripta, hujusmodi armorum depositio fiat. Dominus itaque Rector, quum mandatum illud ex matura deliberatione et unanimi consensu totius universitatis convocatae per schedam more solito publicavit, ne quid consultationi et conclusioni praedictae universitatis derogaret, hanc petitionem studiosorum in eam convocationem, quae anno Domini 1559 die quarta Aprilis data erat, ad eligendum procuratorem universitatis et seniorem contubernii philosophorum, inseruit. Universitas itaque, ne petitioni studiosorum deesset, utque mandato S. R. M. obtemperet, rigorem, ut videbatur studiosis hujus armorum depositionis ita moderavit: ut arma non jam apud provisores sed apud seniores deponant, et bona teste conscientia fateantur, alia se arma praeter haec, quae singuli reponunt, praeterque cultellum scriptorium et incisorium, nec domi, nec foris habere. His tamen, qui noviter ingrediuntur bursas, aut scholas, caeteris articulis, super quos juratur ab ingredientibus, seniores hunc articulum de armorum depositione adjungant. Quicunque vero domi alia habere arma deprehendentur, ut perjuri et contumaces cum iisdem armis ex scholis et contuberniis aliisque domibus universitatis excludantur; et qui foris per se, aut per alium arma deferre ausi erunt, quicquid illis ex officio supremi marschalci aut castrensi contigerit, aequo animo ferant, nec ad protectionem domini Rectoris atque immunitates acadcmiae recurrant. Atque etiam si nullum periculum eos sequatur, coram vero domino Rectore vel saltim uno teste convicti fuerint, sine quibusvis exceptionibus et procrastinatione, ex commissione d. Rectoris, per seniorem et consiliarios, cum adjutorio, si opus fuerit, provisoris, ex contuberniis reliquisque domibus universitatis excludantur. Complices vero, si qui eorum tueri velint temeritatem, tribus diebus a mensa suspendantur, et nisi resipuerint, quarta die poena simili exclusionis puniantur. Ibidem pag. 224.

Pomimo wielokrotnego zakazu przechowywania broni w bursach , trafiało się jednak, iż niekiedy lekkomyślna młodzież wbrew przepisom u siebie ją ukrywała, a nawet czasem i nieostrożnie nią się bawiła; skąd smutne zdarzały się wypadki, jak n. p. roku 1594 w czerwcu, kiedy dwaj uczniowie z bursy Jeruzalem, strzeliwszy z okna po dwa razy, w będącej naprzeciwko drukarni Jana Januszowskiego Łazarzowicza, rytownika Grzegorza Brüknera, syna Jakuba, mieszczanina wrocławskiego, postrzelili i o zdrowie przyprawili (15). Okoliczność ta wyjaśnia nam żal Januszowskiego, który wynurza na końcu Statutów Sarnickiego w Krakowie 1594 roku u siebie wydanych, tudzież w przedmowie do dzieła Icones książąt i królów polskich roku 1605 przez siebie ogłoszonego. Tu bowiem mówi: ,,Dostawszy po temu rzemieślnika godnego z Niemiec, nie bez kosztu, uczynił się już był nie zły wstępek do tych rzeczy, z których król Chabry w tych księgach położony i inni dwaj niekiedy senatorowie koronni, Dębiński, kanclerz, i marszałek wielki Opaliński, w inszych księgach wydani, i ad vivum, jak mówią, prawie wyrażeni, świadkiem dobrym tego być mogą. I pewnie żeby się na on czas operae pretium Koronie wszytkiej uczyniło, by był wróg jakiś nieszczęsny, który rzeczami ludzkimi miesza, nie zajrzał, i nie przerwał mi tego pomysłu tak potrzebnego, przywiodszy do tego rzeczy, że mi rzemieślnika tego, który to odprawować miał, bez wszelakiej winy i przyczyny postrzelono i zabito. Z jakim żalem moim, a z jaką szkodą Korony wszytkiej, widzi p. Bóg, świadczą czasy teraźniejsze, że aż dotąd rzemieślnika, nietylko temu w tym podobnego, ale zgoła żadnego takiego aniśmy mieli, ani mieć możemy; tak, iż nie było żadnego, coby był Henryka i Stefana, królów, doprawił.

(15) Acta rectoralia a. 1594. pag. 173.
G.

Instrukcyja dla profesora astrologii, tudzież zatwierdzenie powiekszenia funduszu tej posady przez Macieja z Miechowa uczynionego.

Petrus, Dei gratia Episcopus Cracoviensis, et Regni Poloniae Vicecancellarius ac Studii et Universitatis Cracoviensis Cancellarius. Ad perpetuam rei memoriam. Cum nihil sit in hoc mundo adeo feliciter provisum vel institutum, ut nulla unquam egeat reformatione vel transmutatione, et pro varietate ac volubilitate temporum necesse est aliquando instituta immutare, idque optime fieri sacrosanctae declarant leges, quando viventium major inde crescat utilitas. Proinde postquam venerabiles et egregii viri doctores et magistri, majoris collegii collegiati, coram nobis certas literas ordinationis suae super collegiatura astrologiae exhibuissent, magnaquae cum instantia a nobis postulassent, ut praefatam ordinationem in dictis eorum literis descriptam, auctoritate nostra ordinaria approbaremus et confirmaremus, quatenus ordinatio ipsa deinceps perpetuae robur firmitatis obtineat, et a nemine violari possit. Quarum quidem literarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis: Jacobus de Erczyeschow, rector, et Joannes Amicinus de Cracovia, artium et decretorum, Dei gratia episcopus laodicensis, suffragaaeusque, ac Stanislaus Byel de Novacivitate, sacrae theologiae doctores, canonici ecclesiae Cathedralis cracoviensis, ceterique doctores et magistri omnium facultatum studii generalis cracoviensis. Universis et singulis praesentibus et futuris, quorum interest, vel quomodolibet in futurum interesse poterit, tenore praesentium significamus, quomodo annis paucis antelapsis, venerabilis et egregius vir dominus Mathias de Miechow, artium et medicinae doctor, praefatae ecclesiae cathedr. cracov. canonicus, pro virtute sua singulari et affectu, maximoque desiderio, quod habebat erga studium ac studiosos et philosophantes universitatis nostrae cracoviensis, certo die et anno, videlicet vigesima mensis Maji, anni Domini millesimi quigentesimi vigesimi secundi, veniens personaliter in medium nostrum, ubi tunc juxta ejusdem universitatis studii cracoviensis consuetudinem, omnium facultatum professores convocati et congregati fuerunt, liberaliler et sincere centum florenos pro fabrica seu completione librariae communis domus majoris collegii artistarum, et alios centum florenos et triginta numeri et monetae polonicalis, florenum qnemlibet per 30 grossos computando, pro instrumentis horologii in eadem domo dedit et donavit: ibidemque eosdem ducentos et triginta florenos realiter in effectu coram nobis reposuit, et numerari jussit. Praeterea dominus Doctor censum annuum decem marcarum polonicalium a se emptum praetorio Cracoviensi, una cum proprietate seu dominio directo summae capitalis, pro qua emptus est praefatus census, videlicet quadringentos florenos hungaricales boni et justi ponderis in eventum reemptionis dicti census doctoribus et magistris ejusdem domus majoris artistarum dedit, donavit, et resignavit, volensque ipse dominus Doctor, ut melius salubriusque utilitati ac honori universitatis cracoviensis, quae ex arte et facultate astrologica dudum antea, et ad haec usque tempora, etiam apud exteras remotissimasque nationes nominatissima et honoratissima semper extitit, aeviterne consulatur, et quanto melius fieri posset provideatur; quodque magistri et studentes tanto ardentius et diligentius huic scientiae insudant, quanto majori gratia et privilegio ejus professores provisos et honoratos conspexerint; proinda dictus dominus doctor Matbias omnem facultatem et potestatem ad dominos doctores et magistros majoris collegii artistarum, et quorum etiam potissimum interest, honorem, utilitatem, et omne bonum universitatis cracoviensis ampliare et custodire, aliquem ex magistris aut doctoribus in ea arte et scientia magis peritum et idoneum ad collegiaturum praefatam astrologiae sic adauctam, vacatione ipsius occurrente, eligendi, praeficiendi et vocandi, spectare et pertinere voluit, certis tamen tunc adjectis conditionibus, quibus ipse astrologus ad eandem Collegiaturam astrologiae assumi, seu vocari potuisset et debuisset. Quae tamen conditiones cum successu temporis et post obitum ejusdem domini Doctoris, inutiles et intolerabiles apparuerunt, nec aliquis inveniri posse videbatur in tota universitate Cracoviensi, qui dictam Collegiaturam sub ipsis conditionibus suscipere vellet (16), venerabiles viri Domini Joannes Choieński, utriusque juris doctor, archidiaconus et Thomas Roschnowski, canonici Cracovien., praefati domini Doctoris ultimae ejus voluntatis exeeutores, considerata voluntate et mente ipsius domini Doctoris in testamento suo de hac ipsa collegiatura descripta, pro commodo, utilitate, et honore studii universitatis cracoviensis, in mutationem aliqualem ipsarum conditionum consenserunt, et praesentem ordinationem approbarunt, quae et perpetuo durare et magnum profectum universitati Cracoviensi afferre posset, ita videlicet: quod postquam haec scientia non minus longam experientiam quam scientiam magnam requirat, et ob praefatae collegiaturae antiquam ordinationem nedum in ea quispiam peritus diu permanere, sed, quod maius absurdum et ab omni ratione alienum est, plerumque ejus artis et scientiae penitus ignarum ad eandem Collegiaturam assumere, seu ex ordine vocare, contigerat; unde universitas haec famata cracoviensis, jacturam non modicam honoris sui sustinebat, quando ab imperitis judicia fabulis anilibus et neniis quibusdam similia, in orbem ferme universum prodibant, contingebatque amicos et benevolentes universitatis, ac ejus artis peritos saepissime ingemiscere, quod scientia tam nobilissima, ob incautam de hac collegiatura ordinationem, toti mundo ludibrio saepe sine fronte exponeretur. Quibus ignominiis cum aliter occurri non potuisset, quam dictae collegiaturae ex antiquo ordinationis translatione, visum est universitati et praefatis dominis Executoribus, quatenus saepe dicta collegiatura astrologiae sic adaucta, sit deinceps vaga, ita, quod ad eam non juxta morem et ordinem antiquum magistri ascendant vel vocentur, sed quod, vacatione ejus occurrente, domini doctores et magistri majoris collegii artistarum ad eam eligant magistrum vel doctorem quemcumque, sive etiam extraneum, magis tamen idoneum et doctum in ea facultate et scientia; ita, quod post electionem hujusmodi ad ipsam Collegiaturam, ipse magister vel doctor sic electus, debet in eadem collegiatura ad minus per quindecim annos lectiones infra scriptas diligenter legens, et judicia prudenter pro honore universitatis, et ad utilitatem Christifidelium componens, sive in minori, sive majori collegio permanere. Ne tamen inde praegravetur unde levari debet, habebit hujusmodi astrologus semper ascensum, juxta locum suum et vocationem suam, cum eadem tamen collegiatura et ipsius oneribus ac diligentiis debitis: ita, quod si ipsum contigerit habere ascensum ad majus collegium infra dictos quindecim annos, extunc debet vocari ad collegium maius cum sua astrologiae collegiatura, et ibidem explere onera debita. Poterit quoque in eadem collegiatura in majori domo permanere, et locum suum juxta ascensum habere usque ad canonicatum s. Floriani. Et ubi valde idoneus et expertus fuerit, ex quo universitatis honor augeretur, poterit per dominos doctores et magistros ei ascensus et locus inter canonicos s. Floriani reservari, donec voluerit in astrologicae artis facultate laborare, ut tandem, vacatione occurrente canonicatus s. Floriani, acciperet canonicatum, et locum ante illum haberet, ante quem sibi competebat jus ascendendi et vocandi. Quando vero contigerit vacare dictam Collegiaturam, et inter extraneos magistros non esset aliquis satis peritus et idoneus, sed in minori collegio inveniretur magis idoneus, tunc ille posset eligi et huic collegiaturae praefici, sub conditionibus et modis praescriptis. Postquam autem contingat quempiam juxta locum suum ex minori collegio ascendere, eo tunc tempore ultima collegialura majoris domus cederet pro aliquo in minori collegio. Quae quidem collegiatura tunc rediret ad domum minorem, quando iterum ista astrologiae cum electione alicujus rediret ad minus collegium; quod tunc evenire poterit, quando vacatione ipsius astrologiae qnomodolibet occurrente, in majori non inveniretur aliquis, qui vel peritus esset in hac arte, vel onus ejus suscipere vellet; deinde aut extraneus, aut aliquis ex minori ad eam eligeretur. Quod si in majori collegio esset et peritus, et ex omni parte idoneus, tunc ille posset ad istam Collegiaturam eligi; ita tamen, quod ad minus per quindecim annos in arte ista se exerceat, reservato sibi loco etiam inter canonicos, juxta ascensum seu vocationem suam. Ubi autem nullus, quod absit, salis idoneus reperiretur, qui conditiones supra scriptas acceptare vellet, extunc poterint domini doctores et magistri, juxta conscientias suas, conditiones bic descriptas ad tempus moderare.

Tenebitur autem hujusmodi astrologus sic electus, ex ordinatione dicti domini doctoris Mathiae, tribus annis continuis legere continuando libros judiciorum astrorum videlicet: Quadrupartilum Ptolemaei (17), Hispalensem (18), Alcabicium, Octavam partem Hali Habenragel (19) vel Guidonem (sic) Bonati (20) derevolutionibus annorum, Centiloquium (21), Albumazar (22) de conjunctionibus majoribus, aut ceteros astrologos judiciarios; voluitque etiam praefatus dominus doctor Mathias, quod ipse astrologus quarto anno legeret Almagestum Ptolemaei (23), postillando et exponendo per Almagestum abbreviatum, vel per Epitomata Joannis de Monte Regio, aut per Commentum Geber (24). Et finito Almagesti) in duabus commutationibus vel tribus, redeat ad libros judiciarios tribus annis legendos; et sic alternatim ut legeret, quoad usque praedictam collegiaturam tenebit. Praeterea quod talis astrologus singulis annisscriberel et cum diligentia conficeret majus judicium anni, cum multis auctoritatibus, rationibus, allegationibus et experientiis. Simile quoque faciat judicium majorum revolutionum, eclipsium, et cometarum, et tale daret ad stubam domus majoris collegii artistarum. Et etiam non incoveniens esset, quod simile daret ad praetorium Cracoviense pro dominis consulibus, ut censum favorabilius solverent. Aliud etiam judicium abbreviatum, experientiis comprobatum, det in communem usum hominum. Actus etiam ordinarios in ordine suo visitet et compleat, argumenta deducendo mathematice per propositiones quadruvii, Euclidis, Ptolemaei, et perspectivas. Cetera quoque hanc facultatem concernenda, in laudem et honorem omnipotentis Dei, et universitatis celebritate, ac famae ampliatione majori cum fervore et diligentia exsequatur.

Ut autem ea praemissa dictus astrologus facilius in effectum deducere possit, idem dominus doctor Mathias de Myechow, quosdam libros in libraria majoris collegii reponendos consignavit, et tali astrologo secundum necessitatem ipsius mutuandos fore debere, videlicet: Almagestum Ptolemaei in pargameno et asseribus rubea cute superductum, cum quibusdam glossis et annotationibus in marginibus. Item Almagestum abbreviatum et Commentum Geber super Almagestum Ptolemaei. Ilem quindecim libros Euclidis cum commento et expositione Auaricii. Ilem Theodosium de sphaeris. Item Messahalach de causis orbis et motus ejus. Perspectivam Alaceni, et ceteris in eodem libro: Planisperium (Ptolemaei), Theodosium de locis habitabilibus, Demonstrationes Jordani. Item Cosmographiam parvam in tela pictam novam, et aliam Cosmographiam etiam parvam in pargameno pictam pro tota Europa, cum gradibus coeli secundum longitudinem et latitudinem. Item et tertiam Cosmographiam navigationis de Portugalia in Indiam in magna cute pargameni etc. (25), postulans praeterea idem venerabilis dominus doctor Mathias de Myechow, ut pro his omnibus beneficiis pie per paternitatem suam universitati nostrae concessis et largitis, universitas nostra cracoviensis provideret et ordinaret singulis quatuor temporibus anni in perpetuum computandis, tunc quum peragi solet et obiri missa universitatis in quatuor temporibus, ut etiam legeretur una missa pro eo: videlicet in vita ipsius pro peccatis, et post mortem et decessum, pro sacerdote defuncto. Quae omnia praedicta universitas cracoviensis grate, immo quam gratissime suscepit, approbavit, susceperuntque et approbarunt, ac omnia se facturos promiserunt; obligantes insuper se et suos successores ad hujusmodi executionem, intentionemque paternitatis suae reverendissimae in executionem ponendam, se submissit et submiserunt, ac superintendere hujusmodi lecturae per praefatum collegiatum peragendae, et punitioni per rectorem in defectu continuationis praemissorum. Datum Cracoviae feria secunda intra octavas sacratissimi Corporis Christi, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto, rectoratus nostri sub sigillo majori. Praesentibus tunc ibidem venerabilibus et discretis dominis Nicolao de Coprziwnycza, canonico cracov., Stanislao Bargel de Cazimiria, decretorum doctoribus, Erasmo Vanzan de Cracovia, artium magistro et sacrorum canonum baccalario, Joanne de Zamorfelth, artium baccalario, Andrea et Joanne de Cracovia, ministris universitatis nostrae cracoviensis, et aliis pluribus testibus fide dignis, ad haec specialiter requisitis et vocatis. — Dalej idzie formula uznawcza przez notaryusza apostolskiego Stanisława Machnackiego, syna Pawła z Machnatki, a potem osnowa zatwierdzenia przez biskupa jak następuje: Post quarum quidem literarum praeinsertarum oblationem praedicti domini doctores et magistri petierunt, quatenus ultimae de domo ipsorum collegiaturae super altare sancti Bartholomaei, Apostoli, in ecclesia Cathedrali nostra Cracoviensi per dominos Joannem Schafranyec, custodem et canonicum Cracoviensem, ac Petrum, fratrem ipsius, subdapiferum Cracoviensem, fundatae, translationem ad minus collegium faceremus; quodque illic in minori collegio, is, qui dictam collegiaturam translatam obtineret, tamdiu permaneat, donec astrologiae collegiatura in majori permaneret; quodque etiam onera ipsius collegiaturae ultimae, ob exilitatem proventuum ipsius, diminueremus. Quapropter cum justa petentibus non sit denegandus assensus, ipsamque petitionem dominorum doctorum et magistrorum honestam et rationabilem censeremus; ordinationem ipsorum in praeinsertis literis descriptam, approbamus, ratificamus et confirmamus, eique perpetuae firmitatis robur apponimus decernentes, quatenus ad praefatam collegiaturam super altari sancti Bartholomaei fundatam, aliquis idoneus de minori collegio, juxta consuetum morem, assumatur, sitque in optione ipsa collegiatura, ad instar aliarum collegiaturarum in minori collegio. Qui cum ipsa collegiatura in minori collegio tamdiu permanere tenebitur et erit adstrictus, donec illa astrologiae collegiatura per eventum conditionis superius in ipsis literis ordinationis super ea descriptis, ad majus rediret collegium. Neque ipse ejusdem collegiaturae sic per nos translatae possessor, debebit vel poterit praetendere jus intrandi majus collegium ante ipsius ad illud per dominos doctores et magistros vocationem, eo solo praetextu, quod illic sit ab initio fundata et instituta. Quod si aliquis contra decretum et ordinationem hujusmodi nostram praefatis dominis doctoribus et magistris majoris domus collegii ob id litem intentaverit; eo ipso dicta collegiatura sit privatus, et ad quaevis dictae universitatis beneficia obtinenda perpetuo inhabilis censeatur. Sed quoniam proventus dicti altaris decrevisse non mediocriter intelleximus, dignum censuimus et ipsius onera minuere; et proinde ipsius possessorem deinceps ad unius duntaxat lectionis in die onera volumus esse adstrictum, et ab alterius lectione interim ipsum absolventes, donec proventus ejus ita accrescant, quod pro implendis duabus in die lectionibus sufficere videbuntur. Cupientes insuper ipsum altaristam et collegiatum praefatum magis relevare, permittimus, quatenus pro institutione juxta facultatem magistri dicti collegii minoris a praedecessore nostro concessam, ad nos recurrere non teneatur, sed ipsum confirmare et ad ipsum altare instituere custodi sancti Floriani auctoritatem concedimus praesentium per tenorem. Quae omnia et singula supra scripta in omnibus punctis, clausulis, et conditionibus rata et grata atque inviolabilia habere volentes, confirmamus, approbamus, ratificamus, eisque firmitatis perpetuae robur apponimus pariter et decretum. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum, sigillum nostrum majus una cum notarii nostri subscriptione est subappensum. Actum et datum Cracoviae die Mercurii quindecima mensis Novembris, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto. Praesentibus itd. itd.